



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月11日

上場会社名 日野自動車株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下 義生

問合せ先責任者 (役職名) 渉外広報部長 (氏名) 大森 啓之

TEL 042-586-5494

定時株主総会開催予定日 2020年6月22日

配当支払開始予定日

2020年6月4日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月22日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|-----------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 1,815,597 | 8.4 | 54,859 | 36.7 | 49,596 | 40.9 | 31,467 | 42.7 |
| 2019年3月期 | 1,981,331 | 7.8 | 86,717 | 7.9 | 83,903 | 4.3 | 54,908 | 6.9 |

(注) 包括利益 2020年3月期 18,753百万円 (70.4%) 2019年3月期 63,273百万円 (4.1%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 54.82 | | 5.8 | 3.8 | 3.0 |
| 2019年3月期 | 95.66 | 95.66 | 10.5 | 6.4 | 4.4 |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 1,256百万円 2019年3月期 2,191百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 1,275,080 | 592,680 | 42.5 | 944.53 |
| 2019年3月期 | 1,345,821 | 596,459 | 40.3 | 945.42 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 542,189百万円 2019年3月期 542,649百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年3月期 | 95,176 | 67,006 | 28,243 | 39,793 |
| 2019年3月期 | 48,653 | 72,284 | 20,902 | 40,681 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | | 14.00 | | 15.00 | 29.00 | 16,649 | 30.3 | 3.2 |
| 2020年3月期 | | 13.00 | | 7.00 | 20.00 | 11,483 | 36.5 | 2.2 |
| 2021年3月期(予想) | | | | | | | | |

(注) 不透明な経営環境が見込まれるため、2021年3月期配当予想額は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

現時点では業績に影響を与える未確定な要素が多いため、決算短信での公表を差し控えていただきます。連結業績予想につきましては、合理的に予測可能となった時点で公表いたします。

詳細は、【添付資料】3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 2020年3月期 | 574,580,850 株 | 2019年3月期 | 574,580,850 株 |
| 2020年3月期 | 551,510 株 | 2019年3月期 | 601,517 株 |
| 2020年3月期 | 574,017,067 株 | 2019年3月期 | 573,966,830 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-----------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 1,275,574 | 9.1 | 18,093 | 52.1 | 32,504 | 35.2 | 27,871 | 28.1 |
| 2019年3月期 | 1,403,468 | 5.5 | 37,793 | 15.3 | 50,127 | 17.7 | 38,788 | 10.0 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 48.54 | |
| 2019年3月期 | 67.56 | 67.56 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|---------|--|---------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 2020年3月期 | 813,852 | | 412,393 | | 50.7 | | 718.26 | |
| 2019年3月期 | 849,538 | | 405,139 | | 47.7 | | 705.69 | |

(参考) 自己資本 2020年3月期 412,393百万円 2019年3月期 405,139百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|----------------------------|-------|
| 1. 経営成績等の概況 | P. 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | P. 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | P. 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | P. 2 |
| (4) 今後の見通し | P. 3 |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | P. 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | P. 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | P. 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | P. 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | P. 6 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | P. 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | P. 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | P. 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 13 |
| (セグメント情報) | P. 13 |
| (1株当たり情報) | P. 15 |
| (重要な後発事象) | P. 15 |
| 4. その他 | P. 16 |
| (1) 生産実績 (連結) | P. 16 |
| (2) 売上実績 (連結) | P. 16 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の国内のトラック市場につきましては、昨年度に引き続き大型トラックは底堅く推移し、大中型トラックの総需要は91.9千台と前期に比べ0.4千台（0.4%）の増加となりました。一方で、小型トラックの総需要は103.3千台と前期に比べ5.9千台（5.4%）減少となりました。

当連結会計年度の国内販売につきましては、昨年度に引き続き好評をいただいております。大中型・小型トラックを合わせたシェアは過去最高であった昨年度に次ぎ、32.6%を達成いたしました。

国内売上台数につきましては、大中型・小型トラック、バス総合計で66.5千台と前期に比べ5.6千台（7.8%）減少いたしました。

海外市場につきましては、インドネシア・アメリカをはじめとする主力市場の鈍化に加え、新型コロナウイルス感染症の影響を受け販売台数が減少し、当連結会計年度の海外トラック・バスの売上台数は107.7千台と前期に比べ24.3千台（18.4%）減少いたしました。

以上により、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は174.3千台と前期に比べ29.9千台（14.6%）減少いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、SUV及び小型トラックの台数が減少した結果、総売上台数は139.3千台と前期に比べ13.3千台（8.7%）減少いたしました。

以上により、当連結会計年度の連結売上高は1兆8,155億97百万円と前期に比べ1,657億33百万円（8.4%）の減収となりました。損益面では、トラック・バスの売上台数が減少したこと等により、連結営業利益は548億59百万円と前期に比べ318億58百万円（36.7%）の減益、経常利益は495億96百万円と前期に比べ343億7百万円（40.9%）の減益、親会社株主に帰属する当期純利益は314億67百万円と前期に比べ234億40百万円（42.7%）の減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ707億40百万円減少し、1兆2,750億80百万円となりました。これは、当連結会計年度末の売掛債権が637億59百万円減少、投資有価証券が73億83百万円減少したこと等によります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ669億62百万円減少し、6,823億99百万円となりました。これは、買掛債務が432億1百万円減少、有利子負債が99億67百万円減少したことに加え、未払法人税等及びその他の負債が減少したことによります。

また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ37億78百万円減少し、5,926億80百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する当期純利益を314億67百万円計上した一方で、剰余金の配当を160億75百万円行ったこと、及びその他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が減少したこと等によります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュの増加は951億76百万円となりました。これは税金等調整前当期純利益を509億73百万円計上及び売上債権の回収が573億68百万円あった一方で、法人税等を201億82百万円支払ったこと等によります。

投資活動によるキャッシュの減少は670億6百万円となりました。これは生産設備を中心とした固定資産の取得による支出が603億81百万円あったこと等によります。

財務活動によるキャッシュの減少は282億43百万円となりました。これは配当金を160億75百万円支払ったこと及び有利子負債の純減少額が48億48百万円あったこと等によります。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は397億93百万円と前連結会計年度末に比べ8億88百万円減少いたしました。

(4) 今後の見通し

2020年度の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の今後の感染拡大の規模や収束の時期などの見通しがたっており、先行きへの不透明感は増しております。また、地政学リスクや貿易摩擦の再燃などの様々なリスク要因もあり、依然として注視が必要な状況です。国内及び海外トラック・バス市場につきましても、底堅い需要が見込まれる一方で、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により急激に減速感が強まっており、一層動向を注視してまいります。

なお、次期の連結業績予想につきましては、現時点では業績に影響を与える未確定な要素が多いため、決算短信での公表を差し控えさせていただきます。当該連結業績予想につきましては、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、配当については、財務体質の強化を図りつつ、毎期の業績、新規投資等を勘案しながら、連結配当性向30%を目安に安定的・継続的に行うよう努めていきます。

当期の期末配当につきましては、上記の基本方針ならびに当社を取り巻く経営環境等を総合的に勘案した結果、2020年5月11日の臨時取締役会において、1株につき7円とし、支払開始日を2020年6月4日とすることを決議いたしました。これにより、既に実施した中間配当金13円を加えた年間配当金は、1株当たり20円（前期に対して9円減配）となります。

また、次期の配当につきましては、不透明な経営環境が見込まれるため未定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、海外株式市場への上場を行っていないことおよび他社との比較可能性の観点から日本基準を採用しておりますが、IFRS（国際財務報告基準）をはじめとした他の会計基準の選択については、国内他社における会計基準の採用状況等を踏まえ、引き続き情報収集および有識者との意見交換を通じて慎重に判断を行ってまいります。

3. 【連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 41,493 | 40,647 |
| 受取手形及び売掛金 | 354,001 | 290,241 |
| リース債権 | 32,737 | 35,583 |
| 商品及び製品 | 181,914 | 188,760 |
| 仕掛品 | 38,816 | 39,272 |
| 原材料及び貯蔵品 | 41,791 | 34,021 |
| その他 | 45,519 | 35,633 |
| 貸倒引当金 | △4,073 | △3,408 |
| 流動資産合計 | 732,201 | 660,752 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 154,498 | 164,515 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 96,688 | 95,986 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 17,943 | 20,110 |
| 土地 | 122,028 | 126,259 |
| リース資産（純額） | 20,036 | 572 |
| 建設仮勘定 | 22,377 | 27,620 |
| 貸与資産（純額） | 17 | 153 |
| 有形固定資産合計 | 433,589 | 435,217 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 22,428 | 24,301 |
| リース資産 | 3 | 1 |
| その他 | 1,188 | 2,599 |
| 無形固定資産合計 | 23,620 | 26,902 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 118,965 | 111,582 |
| 退職給付に係る資産 | 530 | 576 |
| 繰延税金資産 | 26,134 | 26,867 |
| その他 | 13,948 | 16,133 |
| 貸倒引当金 | △3,169 | △2,953 |
| 投資その他の資産合計 | 156,409 | 152,207 |
| 固定資産合計 | 613,619 | 614,327 |
| 資産合計 | 1,345,821 | 1,275,080 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 282,434 | 239,232 |
| 短期借入金 | 195,348 | 178,170 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 6,264 | 14,118 |
| リース債務 | 1,460 | 157 |
| 未払金 | 22,227 | 22,519 |
| 未払法人税等 | 9,070 | 3,428 |
| 賞与引当金 | 6,716 | 6,783 |
| 役員賞与引当金 | 931 | 885 |
| 製品保証引当金 | 42,651 | 36,114 |
| その他 | 75,662 | 67,801 |
| 流動負債合計 | 642,766 | 569,211 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 20,483 | 19,839 |
| リース債務 | 19,127 | 1,398 |
| 繰延税金負債 | 2,210 | 1,799 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,765 | 2,765 |
| 退職給付に係る負債 | 55,782 | 60,746 |
| 役員退職慰労引当金 | 2,019 | 2,084 |
| 資産除去債務 | 1,235 | 1,335 |
| その他 | 2,970 | 23,218 |
| 固定負債合計 | 106,595 | 113,188 |
| 負債合計 | 749,361 | 682,399 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 72,717 | 72,717 |
| 資本剰余金 | 66,275 | 64,830 |
| 利益剰余金 | 375,389 | 390,781 |
| 自己株式 | △215 | △196 |
| 株主資本合計 | 514,166 | 528,132 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 42,899 | 37,653 |
| 繰延ヘッジ損益 | △64 | △36 |
| 土地再評価差額金 | 2,325 | 2,325 |
| 為替換算調整勘定 | △8,136 | △14,601 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △8,540 | △11,283 |
| その他の包括利益累計額合計 | 28,482 | 14,057 |
| 非支配株主持分 | 53,809 | 50,491 |
| 純資産合計 | 596,459 | 592,680 |
| 負債純資産合計 | 1,345,821 | 1,275,080 |

(2) 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 1,981,331 | 1,815,597 |
| 売上原価 | 1,674,392 | 1,542,431 |
| 売上総利益 | 306,938 | 273,165 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売手数料 | 28,792 | 26,429 |
| 運送費及び保管費 | 13,767 | 13,090 |
| 製品保証引当金繰入額 | 42,651 | 36,114 |
| 広告宣伝費 | 5,368 | 5,111 |
| 給料及び手当 | 54,807 | 56,837 |
| 賞与引当金繰入額 | 3,308 | 3,359 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 926 | 927 |
| 退職給付費用 | 3,656 | 3,583 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 415 | 439 |
| 賃借料 | 7,376 | 7,638 |
| 貸倒引当金繰入額 | △251 | △237 |
| その他 | 59,401 | 65,012 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 220,220 | 218,306 |
| 営業利益 | 86,717 | 54,859 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,443 | 1,264 |
| 受取配当金 | 2,289 | 2,087 |
| 受取賃貸料 | 549 | 572 |
| 持分法による投資利益 | 2,191 | 1,256 |
| 雑収入 | 2,887 | 2,549 |
| 営業外収益合計 | 9,361 | 7,729 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,887 | 6,529 |
| 為替差損 | 1,531 | 3,066 |
| 雑支出 | 4,756 | 3,396 |
| 営業外費用合計 | 12,174 | 12,992 |
| 経常利益 | 83,903 | 49,596 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 646 | 265 |
| 投資有価証券売却益 | 1,108 | 2,549 |
| 保険差益 | 2,402 | — |
| その他 | 106 | 376 |
| 特別利益合計 | 4,264 | 3,191 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 1,238 | 1,166 |
| 減損損失 | 263 | 351 |
| 特別品質対策費 | 3,947 | — |
| その他 | 196 | 297 |
| 特別損失合計 | 5,645 | 1,814 |
| 税金等調整前当期純利益 | 82,523 | 50,973 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,079 | 13,541 |
| 法人税等調整額 | △567 | 2,692 |
| 法人税等合計 | 21,512 | 16,233 |
| 当期純利益 | 61,010 | 34,739 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 6,102 | 3,271 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 54,908 | 31,467 |

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益 | 61,010 | 34,739 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,316 | △5,758 |
| 繰延ヘッジ損益 | 43 | △233 |
| 為替換算調整勘定 | 4,152 | △7,490 |
| 退職給付に係る調整額 | 1,252 | △2,797 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △869 | 292 |
| その他の包括利益合計 | 2,262 | △15,986 |
| 包括利益 | 63,273 | 18,753 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 57,720 | 17,042 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 5,553 | 1,710 |

(3) 【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | |
|----------------------|--------|--------|---------|------|---------|--------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 |
| 当期首残高 | 72,717 | 66,244 | 337,998 | △258 | 476,701 | 45,963 | △80 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △16,647 | | △16,647 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 54,908 | | 54,908 | | |
| 連結範囲の変動 | | | △865 | | △865 | | |
| 自己株式の取得 | | | | △1 | △1 | | |
| 自己株式の処分 | | 31 | | 43 | 75 | | |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | — | | |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | △4 | | △4 | | |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | — | △3,063 | 15 |
| 当期変動額合計 | — | 31 | 37,391 | 42 | 37,465 | △3,063 | 15 |
| 当期末残高 | 72,717 | 66,275 | 375,389 | △215 | 514,166 | 42,899 | △64 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|-------------|----------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
| | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 2,318 | △12,787 | △9,749 | 25,664 | 21 | 50,461 | 552,848 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △16,647 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | 54,908 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | | △865 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △1 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 75 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | | — |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | △4 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 6 | 4,650 | 1,208 | 2,818 | △21 | 3,348 | 6,145 |
| 当期変動額合計 | 6 | 4,650 | 1,208 | 2,818 | △21 | 3,348 | 43,610 |
| 当期末残高 | 2,325 | △8,136 | △8,540 | 28,482 | — | 53,809 | 596,459 |

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | |
|----------------------|--------|--------|---------|------|---------|--------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 |
| 当期首残高 | 72,717 | 66,275 | 375,389 | △215 | 514,166 | 42,899 | △64 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △16,075 | | △16,075 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 31,467 | | 31,467 | | |
| 連結範囲の変動 | | | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | |
| 自己株式の処分 | | 24 | | 19 | 44 | | |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | | |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | △1,470 | | | △1,470 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | | △5,246 | 28 |
| 当期変動額合計 | — | △1,445 | 15,391 | 18 | 13,965 | △5,246 | 28 |
| 当期末残高 | 72,717 | 64,830 | 390,781 | △196 | 528,132 | 37,653 | △36 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|-------------|----------|--------------|---------------|-------|---------|---------|
| | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 2,325 | △8,136 | △8,540 | 28,482 | — | 53,809 | 596,459 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △16,075 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | | 31,467 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 44 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | | |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | △1,470 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | — | △6,464 | △2,742 | △14,425 | — | △3,318 | △17,743 |
| 当期変動額合計 | — | △6,464 | △2,742 | △14,425 | — | △3,318 | △3,778 |
| 当期末残高 | 2,325 | △14,601 | △11,283 | 14,057 | — | 50,491 | 592,680 |

(4) 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 82,523 | 50,973 |
| 減価償却費 | 58,539 | 58,011 |
| 減損損失 | 263 | 351 |
| 保険差益 | △2,402 | — |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △233 | △849 |
| 特別品質対策費 | 3,947 | — |
| 製品保証引当金の増減額 (△は減少) | 2,424 | △6,537 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 1,323 | 932 |
| 受取利息及び受取配当金 | △3,732 | △3,351 |
| 支払利息 | 5,887 | 6,529 |
| 為替差損益 (△は益) | △1 | 9 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △2,191 | △1,256 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △1,108 | △2,549 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 591 | 900 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △10,605 | 57,368 |
| リース債権の増減額 (△は増加) | △13,587 | △1,192 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △20,579 | △8,746 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △21,258 | △41,331 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △10,223 | 8,531 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 7,428 | △2,600 |
| その他 | △801 | △103 |
| 小計 | 76,203 | 115,089 |
| 利息及び配当金の受取額 | 4,363 | 4,028 |
| 保険金の受取額 | — | 2,402 |
| 利息の支払額 | △5,598 | △6,161 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △26,314 | △20,182 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 48,653 | 95,176 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △461 | △327 |
| 定期預金の払戻による収入 | 287 | 224 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △58,936 | △60,381 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 2,086 | 1,845 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △9,568 | △9,613 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △73 | △586 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,553 | 3,304 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △2,475 | — |
| 関係会社出資金の払込による支出 | △4,094 | — |
| 長期貸付けによる支出 | △554 | △530 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 385 | 487 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | — | △163 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 288 | — |
| その他 | △723 | △1,264 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △72,284 | △67,006 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 41,625 | △12,859 |
| 長期借入れによる収入 | 13,769 | 15,035 |
| 長期借入金の返済による支出 | △14,757 | △7,025 |
| 非支配株主からの払込みによる収入 | 934 | 1,049 |
| 配当金の支払額 | △16,647 | △16,075 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △3,703 | △3,941 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | — | △1,945 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出 | — | △2,230 |
| その他 | △319 | △252 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 20,902 | △28,243 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △416 | △815 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △3,145 | △888 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 44,577 | 40,681 |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 | △750 | — |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 40,681 | 39,793 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報を入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社の事業は主にトラック・バスの生産販売及びトヨタ自動車株式会社向け車両の生産販売並びに関連製品の開発、設計及びその他のサービス等であり、主として国内においては当社及び国内子会社が、海外においては現地子会社が各地域をそれぞれ担当し、取り扱う製品・サービスについて各市場に適した戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は生産販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「アジア」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 ※1 | 合計 | 調整額 ※2 | 連結財務諸 表計上額 ※3 |
|------------------------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------------|
| | 日本 | アジア | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,301,537 | 417,477 | 1,719,015 | 262,315 | 1,981,331 | — | 1,981,331 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 292,142 | 18,018 | 310,161 | 2,084 | 312,246 | △ 312,246 | — |
| 計 | 1,593,680 | 435,496 | 2,029,177 | 264,400 | 2,293,577 | △ 312,246 | 1,981,331 |
| セグメント利益 | 54,789 | 22,887 | 77,676 | 8,763 | 86,440 | 277 | 86,717 |
| セグメント資産 | 1,003,009 | 299,428 | 1,302,437 | 133,659 | 1,436,097 | △ 90,276 | 1,345,821 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 45,623 | 10,478 | 56,101 | 2,438 | 58,539 | — | 58,539 |
| 持分法適用会社への投資額 | 26,398 | 3,908 | 30,307 | 413 | 30,720 | — | 30,720 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 55,187 | 5,039 | 60,227 | 8,183 | 68,411 | — | 68,411 |

※1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない地域であり、北米、オセアニア等を含んでおります。

※2 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額277百万円にはセグメント間の取引消去及び棚卸資産の調整額他が含まれております。

(2) セグメント資産の調整額△90,276百万円にはセグメント間の債権債務消去及び棚卸資産の調整額他が含まれております。

※3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 ※1 | 合計 | 調整額 ※2 | 連結財務諸 表計上額 ※3 |
|------------------------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------------|
| | 日本 | アジア | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,228,953 | 347,703 | 1,576,656 | 238,941 | 1,815,597 | — | 1,815,597 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 244,575 | 14,587 | 259,163 | 2,250 | 261,413 | △ 261,413 | — |
| 計 | 1,473,528 | 362,290 | 1,835,819 | 241,191 | 2,077,010 | △ 261,413 | 1,815,597 |
| セグメント利益 | 36,112 | 15,968 | 52,081 | 2,959 | 55,040 | △ 180 | 54,859 |
| セグメント資産 | 965,318 | 273,387 | 1,238,705 | 131,927 | 1,370,632 | △ 95,552 | 1,275,080 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 44,457 | 10,040 | 54,497 | 3,514 | 58,011 | — | 58,011 |
| 持分法適用会社への投資額 | 27,188 | 3,830 | 31,019 | 589 | 31,608 | — | 31,608 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 55,527 | 9,817 | 65,345 | 3,976 | 69,321 | — | 69,321 |

※1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない地域であり、北米、オセアニア等を含んでおります。

※2 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△180百万円にはセグメント間の取引消去及び棚卸資産の調整額他が含まれております。

(2) セグメント資産の調整額△95,552百万円にはセグメント間の債権債務消去及び棚卸資産の調整額他が含まれております。

※3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産 | 945円42銭 | 1株当たり純資産 | 944円53銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 95円66銭 | 1株当たり当期純利益 | 54円82銭 |
| 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 | 95円66銭 | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、 希薄化効果を有する潜在株式がないため記載して おりません。 | |

(注) 1株当たり当期純利益、ならびに潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、
以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) | 54,908 | 31,467 |
| 普通株主に帰属しない金額 (百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円) | 54,908 | 31,467 |
| 普通株式の期中平均株式数 (株) | 573,966,830 | 574,017,067 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益調整額 (百万円) | — | — |
| 普通株式増加数 (株) | 10,922 | — |
| (うち新株予約権(株)) | (10,922) | (—) |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産実績(連結)

| 区 分 | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | | 対前年比 |
|---------|--|-----------|--|-----------|----------|
| | 台数 | 金額 百万円 | 台数 | 金額 百万円 | |
| トラック・バス | 206,179 | 1,104,015 | 171,160 | 981,511 | △ 35,019 |
| トヨタ向け車両 | 152,653 | 360,552 | 145,734 | 328,639 | △ 6,919 |

(2) 売上実績(連結)

| 区 分 | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | | 対前年比 | |
|----------|--|-----------|--|-----------|----------|-----------|
| | 台数 | 金額 百万円 | 台数 | 金額 百万円 | 台数 | 金額 百万円 |
| | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 |
| 国 内 | 72,159 | 552,688 | 66,548 | 532,939 | △ 5,611 | △ 19,749 |
| | 132,000 | 550,103 | 107,742 | 446,522 | △ 24,258 | △ 103,580 |
| | — | 1,224 | — | 2,050 | — | 826 |
| トヨタ向け車両計 | 152,670 | 360,552 | 139,323 | 328,639 | △ 13,347 | △ 31,912 |
| 海 外 | — | 64,412 | — | 63,958 | — | △ 454 |
| | — | 57,703 | — | 59,905 | — | 2,202 |
| | — | 122,115 | — | 123,863 | — | 1,747 |
| トラック・バス計 | 204,159 | 1,104,015 | 174,290 | 981,511 | △ 29,869 | △ 122,503 |
| 補 給 部 品 | — | 188,137 | — | 185,926 | — | △ 2,211 |
| | — | 28,018 | — | 30,085 | — | 2,067 |
| | — | 178,490 | — | 165,570 | — | △ 12,920 |
| その他の計 | — | 394,647 | — | 381,582 | — | △ 13,064 |
| 総 売 上 高 | — | 1,981,331 | — | 1,815,597 | — | △ 165,733 |

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

2020年3月期 連結決算 参考資料

| | 前期実績 (' 19年3月期) | | 当期実績 (' 20年3月期) | |
|--------------------------------------|-----------------------|-----------|-----------------------|-----------|
| | | 対前年 実績 | | 対前年 実績 |
| 国内総需要 | (千台) 211.1 | 2.0% | (千台) 204.8 | △3.0% |
| 大 中 型 ト ラ ッ ク | 91.5 | 0.4% | 91.9 | 0.4% |
| 小 型 ト ラ ッ ク | 109.2 | 4.9% | 103.3 | △5.4% |
| バ ス | 10.4 | △11.8% | 9.6 | △7.7% |
| 国内登録台数 | (千台) 71.5 | 7.4% | (千台) 66.8 | △6.6% |
| 大 中 型 ト ラ ッ ク | 37.1 | 8.0% | 35.9 | △3.1% |
| 小 型 ト ラ ッ ク | 30.8 | 8.4% | 27.8 | △9.7% |
| バ ス | 3.7 | △5.5% | 3.1 | △15.8% |
| 生産台数 | (千台) | | (千台) | |
| ト ラ ッ ク ・ バ ス | 206.2 | 9.6% | 171.2 | △17.0% |
| ト ヨ タ 向 け 車 両 | 152.7 | 1.6% | 145.7 | △4.5% |
| 販売台数 | (千台) | | (千台) | |
| 日 野 ブ ラ ン ド | 203.2 | 8.7% | 180.3 | △11.2% |
| 国 内 | 71.5 | 7.4% | 66.8 | △6.6% |
| 海 外 | 131.6 | 9.4% | 113.5 | △13.8% |
| ト ヨ タ | 152.7 | 1.6% | 139.3 | △8.7% |
| 売上高 | (億円) 19,813 | 7.8% | (億円) 18,156 | △8.4% |
| 国 内 | 8,052 | 7.7% | 7,828 | △2.8% |
| 海 外 | 6,370 | 10.1% | 5,386 | △15.5% |
| ト ヨ タ | 5,391 | 5.3% | 4,942 | △8.3% |
| 営業利益 (利益率) | (億円) 867 (4.4%) | 7.9% | (億円) 549 (3.0%) | △36.7% |
| 経常利益 (利益率) | (億円) 839 (4.2%) | 4.3% | (億円) 496 (2.7%) | △40.9% |
| 親会社株主に帰属 する当期純利益 (利益率) | (億円) 549 (2.8%) | 6.9% | (億円) 315 (1.7%) | △42.7% |
| 増減要因 (営業利益ベース) | (億円) | | (億円) | |
| 《増益要因》 | | | 《増益要因》 | |
| 販売面の影響 | 263 | | 原価改善 | 197 |
| 原価改善 | 176 | | 原価変動他 | 46 |
| 《減益要因》 | | | 《減益要因》 | |
| 環境面の变化 | 184 | | 販売面の影響 | 400 |
| 基盤強化 | | | 環境面の变化 | 126 |
| /原価変動他 | 141 | | 戦略的投資費用 | 35 |
| 戦略的投資費用 | 50 | | | |
| 計 | 64 | | 計 | △318 |
| 業績評価 | 増収・増益 | | 減収・減益 | |
| 設備投資 | (億円) 588 | | (億円) 597 | |
| 減価償却費 | (億円) 515 | | (億円) 504 | |
| 研究開発費 | (億円) 615 | | (億円) 606 | |
| 為替レート | 110 円/US\$ | | 109 円/US\$ | |

(注) △は減少を示す。